Дело № 1 – 266/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Пермь 29 ноября 2018 года

Индустриальный районный суд гор. Перми в составе

председательствующего судьи Каргаполовой Г.А.,

с участием государственного обвинителя Абитова А.З. 

защитника адвоката Голышевой Е.Р.

при секретаре Шабановой Г.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке ч. 5 ст. 247 УПК РФ уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ года неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Telegram», в разный период времени под именами 

<

данные изъяты>», была создана организованная группа, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконного сбыта на территории 

<

адрес> наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Реализуя свой преступный умысел и создавая условия для осуществления деятельности организованной группы, неустановленное лицо, зарегистрированное в разный период времени в приложении «Telegram» под следующими именами «

<

данные изъяты> являясь организатором преступной группы, используя электронные и иные телекоммуникационные сети, в том числе «Интернет», разработало схему функционирования организованной группы, которая действовала в глобальной сети «Интернет» в виде интернет – магазина, который в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имел названия «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>», в приложении «Telegram», зарегистрированный в качестве учетной записи.

Неустановленное лицо, зарегистрированное в разный период времени в приложении «Telegram» под следующими именами 

<

данные изъяты>», являясь организатором и руководителем преступной группы, используя электронные и иные телекоммуникационные сети, в том числе «Интернет», в приложении «Telegram» зарегистрировало учетную запись «

<

данные изъяты>», тем самым создало интернет-магазин, основанный на работе оператора, осуществляющего продажу наркотических средств и психотропных веществ, путем общения в приложении «Telegram» с потенциальными потребителями наркотических средств и психотропных веществ.

Указанное лицо размещало на интернет - сайте «

<

данные изъяты>» рекламу подконтрольного ему интернет – магазина по продаже наркотиков и объявления о наборе кандидатов (соучастников преступления) на работу в качестве закладчиков наркотических средств, создавая тем самым условия для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом. 

В последующем это лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, владея информацией о том, что торговая площадка «

<

данные изъяты>» используется в глобальной сети «Интернет» для осуществления сбыта наркотических средств и психотропных веществ, с целью увеличения объемов сбыта наркотических средств и психотропных веществ, зарегистрировало на ней учетную запись с именем «

<

данные изъяты>» и получило в пользование готовый программный продукт - интернет-магазин, представляющий собой «Web – сайт», размещенный на торговой площадке «

<

данные изъяты>», позволяющий потребителям «онлайн», при помощи специализированного интернет - браузера - «TOR» сформировать заказ на покупку наркотика, выбрать способ оплаты и оплатить выбранное наркотическое средство или психотропное вещество, а так же предоставляющий возможность общения потребителей и участников организованной группы посредствам личных сообщений. В данном «интернет - магазине», предусматривалась возможность оплаты наркотических средств и психотропных веществ с использованием криптографической валюты «Bitcoin».

Указанным лицом был разработан план преступной деятельности. Согласно этому плану, указанное лицо, имея канал поставки наркотических средств и психотропных веществ, должно было приобретать наркотические средства и психотропные вещества у неустановленных лиц крупными партиями по оптовым ценам, а затем, посредством «интернет - магазина» под наименованием «

<

данные изъяты>», совместно и согласованно с соучастниками преступной группы, должны были сбывать наркотические средства и психотропные вещества меньшими партиями по розничной цене различным наркопотребителям, на условиях конспирации, путем помещения наркотических средств и психотропных веществ в «тайники – закладки» на территории г. Перми, а вырученные от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, денежные средства обращать в свою собственность и собственность участников созданной им преступной группы. 

Для систематического, бесперебойного, незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ посредствам «интернет - магазина» «

<

данные изъяты>», на торговой площадке «

<

данные изъяты>» это лицо в созданной и руководимой им организованной группе распределило преступные роли между ее участниками, а именно им, свидетель №1,(осужденным за данное преступление по приговору от ДД.ММ.ГГГГ) ФИО1, а так же другими неустановленными соучастниками.

Так это лицо, зарегистрированное в разный период времени в приложении «Telegram» под именами «

<

данные изъяты>», являлось организатором и руководителем организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, возложило на себя обязанности: создания иерархической соподчиненной структуры организованной группы, включение в ее состав лиц, исполняющих обязанности операторов, кладовщиков, закладчиков, и составления правил их поведения; общего руководства организованной группой, в том числе систематической организацией незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, контроля за деятельностью соучастников; незаконного хранения имевшихся в его распоряжении оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, их передачу через оборудованные им тайники-закладки кладовщикам, с целью последующей передачи закладчикам для незаконного сбыта потребителям; определения объемов и розничных цен незаконно сбываемых наркотических средств и психотропных веществ; определение механизма взаимодействия между участниками преступной группы посредством глобальной сети Интернет, установление прочной законспирированной связи с участниками организованной группы и поддерживание ее посредством служб обмена мгновенными сообщениями в сети Интернет; координирование действий закладчиков, давая им указания о создании необходимого количества закладок-тайников, с определенной массой наркотического средства и психотропного вещества, для последующей их реализации через интернет – магазин; получение от участников организованной группы информации, о месте расположения оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами; контроль поступления денежных средств от покупателей наркотических средств и психотропных веществ, предоставление приобретателям наркотических средств и психотропных веществ адресов расположения тайников - «закладок»; привлечение для работы в качестве «закладчиков» новых лиц, путем размещения рекламы с помощью различных программных приложений и сайтов; распределение денежных средств между членами организованной преступной группы, полученных от совместного незаконного сбыта наркотических средств, в качестве денежного вознаграждения за участие в преступной группе и выполнение своих обязанностей; регулирование работы участников преступной группы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств и психотропных веществ) и соответствующим повышением оплаты оказанных услуг; повышение на более высокую ступень (должность) членов преступной группы и повышения денежного вознаграждения, при должном выполнении участниками преступной группы своих обязательств; сообщать о мерах безопасности и обеспечивать общую безопасность членов группы. 

В структуру организованной группы кроме ее руководителя вошли: 

оператор, в обязанности которого входило: консолидация данных о работе и координация действий подчиненных кладовщиков, закладчиков; формирование списков тайников-закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами, оборудованных кладовщиком для закладчиков и наркопотребителей, закладчиками для наркопотребителей, для дальнейшей реализации наркотических средств и психотропных веществ потребителям наркотических средств и психотропных веществ; формирование отчетности о результативности деятельности кладовщика, закладчиков с информацией о видах и количестве реализованных наркотических средств и психотропных веществ; направление денежных средств в качестве вознаграждения соучастникам на зарегистрированные ими электронные кошельки в платежной системе «Bitcoin»; поддержание связи с потребителями наркотических средств и психотропных веществ, разрешение спорных вопросов с потребителями; вовлечение в состав организованной группы новых лиц путем размещения информации о свободных вакансиях на торговой площадке «

<

данные изъяты>»; неуклонное соблюдение мер конспирации;

кладовщик, в обязанности которого входило: получение от организатора преступной группы через тайники-закладки в г. Перми и в других городах России оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ в крупном и особо крупном размере; уведомление оператора о получении партий наркотических средств и психотропных веществ для их дальнейшей реализации, их транспортировка в г. Пермь к безопасному месту хранения, оборудование склада для дальнейшего хранения и фасовки наркотических средств и психотропных веществ, их фасовка в количестве, указанном оператором интернет-магазина, в удобную для сбыта упаковку; оборудование по указанию оператора и организатора и фотофиксация тайников-закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами для закладчиков с соблюдением принципов надежности и качества тайников; направление фотографий оборудованных тайников на общедоступные в сети Интернет сайты-фотохостинги; информирование оператора и организатора об оборудовании и месте нахождения тайников-закладок, видах и количестве наркотических средств и психотропных веществ, помещенных в тайники, путем направления «одноразовых сообщений» генерируемых на сайте «temp.pm», с использованием приложения «Telegram» с указанием ссылок на фотографии оборудованных тайников-закладок, хранящихся в сети Интернет на общедоступных сайтах-фотохостингах; неукоснительное соблюдение мер конспирации; 

закладчик, в обязанности, которого входило: получение от оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» через оборудованные тайники-закладки, партий наркотических средств и психотропных веществ в значительном и крупном размерах, для последующего их размещения в тайниках-закладках на территории г. Перми для незаконного сбыта наркопотребителям, приобретающим их через интернет-магазин «

<

данные изъяты>»; поддержание связи с оператором путем электронной переписки, использование для обмена сообщениями в сети Интернет программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram»; уведомление оператора организованной группы о получении партий наркотических средств и психотропных веществ для дальнейшей реализации; оборудование для наркопотребителей по указанию оператора и фотофиксация тайников-закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами с соблюдением принципов надежности и качества тайников; направление фотографий оборудованных тайников на общедоступные в сети Интернет сайты-фотохостинги; информирование оператора об оборудовании и месте нахождения тайников-закладок, видах и количестве наркотических средств и психотропных веществ, помещенных в тайники, путем направления «одноразовых сообщений» генерируемых на сайте «temp.pm» с использованием приложения «Telegram» с указанием ссылок на фотографии оборудованных тайников-закладок, хранящихся в сети Интернет на общедоступных сайтах-фотохостингах; четкое и неукоснительное соблюдение мер конспирации, разработанных организатором.

В соответствии с разработанным организатором преступной группы планом, обеспечивающим стабильность, постоянность, конспирацию деятельности организованной группы и, следовательно, длительность ее существования и невозможность изобличения ее деятельности сотрудниками правоохранительных органов, предусматривалось общение участников организованной группы между собой и с приобретателями наркотических средств, только посредством сети «Интернет», исключая все личные контакты, сбыт указанных средств осуществлять только с использованием тайников, не допуская обнаружения и изъятия указанных средств посторонними лицами. 

Неустановленное лицо, зарегистрированное в разный период времени в приложении «Telegram» под именами «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>)», не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, на предложение организатора преступной группы об участии в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, в составе созданной и руководимой им организованной группы, выразило свое согласие, после чего в соответствии с отведенной ему преступной ролью «оператора» стало выполнять следующие обязанности: координация действий «закладчиков» и «кладовщиков», контроль списка готовых «тайников - закладок», оборудованных для дальнейшей реализации наркотических средств и психотропных веществ потребителям; сбор данных о работе подчиненных «закладчиков» и «кладовщиков»; формирование отчета о результативности деятельности участников и направление денежных средств на «Bitcoin - кошельки», для оплаты их услуг по сбыту наркотических средств и психотропных веществ; поддержание контакта с потребителями наркотических средств и психотропных веществ, контроль поступления денежных средств, перечисляемых в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства и психотропного вещества; разрешение спорных вопросов с потребителями, привлечение для работы в качестве «закладчиков» новых лиц.

свидетель №1, имея зарегистрированную учетную запись в приложении «Telegram» с именем «

<

данные изъяты>», в ДД.ММ.ГГГГ года, на предложение организатора об участии в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, в составе созданной и руководимой им организованной группы, выразил свое согласие, тем самым вступил в организованную преступную группу, в которой ему была отведена роль «закладчика». 

В ДД.ММ.ГГГГ года свидетель №1 был переведен организатором на более высокую ступень и стал «кладовщиком» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», посредством которого осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Перми и стал выполнять следующие обязанности: получение от оператора и организатора организованной преступной группы через тайники-закладки, оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ; оборудование склада для дальнейшего незаконного хранения и фасовки наркотических средств, их фасовка в количестве, указанном оператором - организатором Интернет - магазина, в удобную для сбыта упаковку; оборудование по указанию оператора - организатора и фотофиксация тайников-закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами для закладчиков с соблюдением принципов надежности и качества тайников; направление фотографий оборудованных тайников на общедоступные в информационно-телекоммуникационной сети Интернет сайты-фотохостинги; информирование оператора - организатора об оборудовании и месте нахождения тайников-закладок, видах и количестве наркотических средств, помещенных в тайники, путем описания их в приложении «Telegram» с указанием ссылок на фотографии оборудованных тайников-закладок, хранящихся в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на общедоступных сайтах-фотохостингах; неукоснительное соблюдение мер конспирации.

ФИО1, имея зарегистрированную учетную запись в приложении «Telegram» с именем «

<

данные изъяты>», обладая индивидуально-психологическими качествами, характеризующими его как активного исполнителя, в конце ДД.ММ.ГГГГ года, предложил свою кандидатуру организатору, изъявив желание об участии в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, в составе организованной группы, после чего в соответствии с отведенной ему преступной ролью «закладчика» стал выполнять следующие обязанности: получение розничных партий наркотических средств и психотропных веществ, и последующее их размещение в «тайниках-закладках» на территории г. Перми для незаконного сбыта непосредственно наркопотребителям, приобретающих их через «интернет-магазин»; своевременное уведомление организатора о получении партии наркотического средства и психотропного вещества для дальнейшей реализации и создания «тайников-закладок»; загрузка на страницу «интернет - магазина» описания места расположения «тайника-закладки» наркотического средства и психотропного вещества с фотографиями и координатами места расположения, для дальнейшего сбыта потребителям; соблюдение правил оборудования «тайников – закладок», а именно: надежность и качество, при этом наркотическое средство и психотропное вещество должны были находиться в «тайнике» без повреждений в течение нескольких дней, исключая однотипное создания тайников.

Созданная организатором неустановленным лицом, зарегистрированным в разный период времени в приложении «Telegram» под следующими именами «

<

данные изъяты>», организованная группа функционировала на основе следующих принципов: строгое соблюдение мер конспирации; наличие единоличного контроля организатора и руководителя организованной группы - неустановленного лица, зарегистрированного в разный период времени в приложении «Telegram» под именами «

<

данные изъяты>», за деятельностью участников, выражающегося, в даче им различных указаний, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, отчет участников организованной группы перед руководителем – неустановленным лицом, зарегистрированным в разный период времени в приложении «Telegram» под именами «

<

данные изъяты>», путем размещения описания местонахождения «тайников - закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами на странице «интернет - магазина» «

<

данные изъяты>»; четкое распределение ролей между участниками преступной группы; четкий порядок определения размера денежного вознаграждения участников организованной группы; использование для финансового оборота криптографической валюты «Bitcoin» с конвертацией в российские рубли с последующим выводом денежных средств, полученных заведомо преступным путем на банковские карты.

Таким образом, созданная и руководимая неустановленным лицом, организованная группа характеризовалась наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном, крупном и особо крупных размерах, и извлечение незаконного дохода; организованностью, то есть: осуществлением единого руководства и координации действий соучастников, четким распределением функций, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний руководителя организованной группы, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов; устойчивостью, выразившейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода, наличие постоянного, бесперебойного канала приобретения наркотических средств и психотропных веществ, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств и психотропных веществ; масштабностью совершаемых преступных действий: деятельность группы была рассчитана на длительный период, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок наркотических средств и психотропных веществ и общее количество наркотических средств, изъятых у участников организованной группы при пресечении их преступной деятельности, а также преступные доходы участников организованной группы. 

Таким образом, в период ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ организованная группа, созданная и руководимая неустановленным лицом, включала в себя участников: свидетель №1, ФИО1, а так же других неустановленных соучастников, которые осуществляли незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ в значительном и крупном размере на территории 

<

адрес>.

В период времени до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ организатор и руководитель организованной группы, имея в наличии наркотические средства и психотропные вещества, согласно принятым на себя обязательствам, оборудовал «тайник-закладку» с наркотическими средствами и психотропными веществами и, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), при помощи личного сообщения в приложении «Telegram», сообщил свидетель №1, использующему в приложении «Telegram» учетную запись «

<

данные изъяты>», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством – метамфетамин (первитин), массой не менее 128,16 гр., в крупном размере, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 823,225 гр., в особо крупном размере, наркотическим средством МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 91,459 гр., в крупном размере, веществом, содержащим в своем составе наркотические средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и МДА (тенамфетамин), массой не менее 410,162 гр., в крупном размере, веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) и психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 0,0001 гр., психотропным веществом – амфетамин, массой не менее 1872,476 гр., в особо крупном размере. 

Далее, в период времени до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, свидетель №1, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, получив от неустановленного лица - организатора и руководителя организованной группы, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем «

<

данные изъяты>», информацию о местонахождении «тайника - закладки» с наркотическими средствами и психотропными веществами, в указанный период времени прибыл по адресу, указанному в сообщении, где действуя по указанию руководителя организованной группы, изъял из тайника, расположенного в не установленном в ходе следствия месте, наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой не менее 128,16 гр., в крупном размере, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 823,225 гр., в особо крупном размере, наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 91,459 гр., в крупном размере, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и МДА (тенамфетамин), массой не менее 410,162 гр., в крупном размере, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) и психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 0,0001 гр., психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 1872,476 гр., в особо крупном размере, которое тем самым получил и которое стал незаконно хранить с целью последующего сбыта. После чего свидетель №1 наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой не менее 128,16 гр., в крупном размере, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 823,225 гр., в особо крупном размере, наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 91,459 гр., в крупном размере, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и МДА (тенамфетамин), массой не менее 410,162 гр., в крупном размере, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) и психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 0,0001 гр., психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 1872,476 гр., в особо крупном размере, доставил вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества в указанном размере, в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в которой проживал, где стал незаконно хранить, до момента получения указаний от организатора или оператора о необходимости помещения оптовой партии наркотических средств и психотропных веществ в тайники для последующей передачи закладчикам с целью последующего незаконного сбыта.

В 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ свидетель №1 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан сотрудниками полиции возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе личного досмотра свидетель №1 в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ проведенного в помещении ОП №2 (дислокация Индустриальный район) УМВД России по г. Перми по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято вещество, массой 4,86 гр., содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, в крупном размере. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 00 часов 50 минут до 03 часов 30 минут, в ходе обыска, проведенного в квартире по месту проживания свидетель №1, по адресу: 

<

адрес>9, было обнаружено и изъято вещество, массой 128,16 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин), в крупном размере, вещество, массой 823,225 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере, вещество, массой 91,459 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и МДА (тенамфетамин), массой 410,162гр., в крупном размере, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) и психотропное вещество – амфетамин, массой 0,0001 гр., вещество, массой 1867,616 гр., содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, в особо крупном размере. 

Неустановленное лицо, являющееся оператором, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «

<

данные изъяты>)», достоверно зная о наличии у свидетель №1 психотропных веществ в необходимом объеме, не подозревая о задержании последнего, продолжая действовать совместно и согласованно в организованной группе с ним, осуществляя единый для всех соучастников умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 29 минут посредством электронной переписки в сети «Интернет», в приложении «Telegram» отправило свидетель №1 сообщение следующего содержания: «нужен фас 40 шт 1.0 амф», таким образом, дало указание свидетель №1 изготовить оптовую партию психотропного вещества - амфетамин массой не менее 40 гр., для передачи соучастнику, выполняющему роль закладчика, с целью его последующего незаконного сбыта неустановленному кругу приобретателей.

С целью изобличения всех участников преступной группы, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 30 минут до 15 часов 09 минут, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», оперативные сотрудники поместили сверток с муляжом психотропного вещества – амфетамин, массой 40 гр., в специально оборудованный тайник, организованный между гаражами, расположенными вблизи дома по адресу: 

<

адрес>. О месте расположения тайника с муляжом психотропного вещества - амфетамин оперативные сотрудники, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», используя учетную запись свидетель №1 в приложении «Telegram», при помощи электронного сообщения с текстом: «№, между серым и зеленым гаражом в снегу черный пакет», сообщили неустановленному лицу, являющемуся оператором, зарегистрированным в приложении «Telegram» под именем «

<

данные изъяты>)».

В 15 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, являющееся оператором, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем «

<

данные изъяты>)», не зная о задержании свидетель №1, продолжая действовать совместно и согласованно в организованной группе с ним, осуществляя единый для всех соучастников умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного веществ, передало информацию о месте нахождения тайника - закладки, при помощи электронного сообщения в приложении «Telegram» ФИО1, выполняющему роль закладчика в организованной группе, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут ФИО1, обладая информацией о месте расположения тайника с психотропным веществом, во исполнение своей преступной роли в организованной группе под руководством руководителя и организатора и неустановленным лицом, являющимся оператором, зарегистрированным в приложении «Telegram» под именем «

<

данные изъяты>)», извлек из тайника между гаражами, расположенными вблизи дома по адресу: 

<

адрес> муляж психотропного вещества – амфетамин, массой 40 гр. 

ФИО1, действуя совместно и согласовано с организатором и руководителем организованной группы, осуществляя единый для всех соучастников умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, не подозревая о том, что извлеченный из тайника сверток, является муляжом психотропного вещества - амфетамин, намеревался указанное вещество разложить по «тайникам» на территории 

<

адрес> более мелкими партиями, предназначенными для потребителей психотропного вещества. После чего описания мест расположения тайников с психотропным веществом - амфетамин, общей массой не менее 40 гр., фотографии и координаты ФИО1, выполняя свои преступные обязательства, посредствам электронных сообщений в сети «Интернет» должен был разместить в магазине «

<

данные изъяты>», на торговой площадке «

<

данные изъяты>», для дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц.

Однако около 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у первого подъезда 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении УНК ГУ МВД России по Пермскому краю по адресу: 

<

...>, муляж психотропного вещества – амфетамин, был обнаружен и изъят. 

Таким образом, совместные преступные действия ФИО1, неустановленного лица – руководителя и организатора организованной группы и неустановленного лица, являющееся оператором, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем «

<

данные изъяты>)», действующих в составе организованной преступной группы, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как психотропное вещество было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Вина подсудимого нашла подтверждение в судебном заседании. 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут возле 

<

адрес> был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого был обнаружен и изъят сверток из черного полимерного материала перемотанный липкой лентой типа скотч, внутри которого сорок пакетиков с застежкой типа «Зип-лок» в каждом из которых порошкообразное вещество.

Из рапорта на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ видно, что разрешено проведение ОРМ «Наблюдение» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Перми в отношении неустановленных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. 

Согласно постановлению о проведении ОРМ «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, утверждено проведение оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в отношении неустановленных лиц, действующих в преступной группе, с целью проверки имеющейся информации о сбыте наркотических средств и психотропных веществ, их изъятии из незаконного оборота с участием сотрудников УНК ГУ МВД России по Пермскому краю в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Из протокола личного досмотра, изготовления и вручения муляжа наркотического средства (психотропного вещества) от ДД.ММ.ГГГГ видно, что в период времени с 12.30 часов по 13.30 часов участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» были вручены 40 полимерных пакетиков прозрачных с застежкой типа «Зип-лок», внутри которых пищевая соль, массой примерно по 1 грамму в каждом, со слов участника ОРМ свидетель № 2 Перед изготовлением муляжа вскрыт полиэтиленовый пакет пищевой соли массой 1000 гр., откуда взято вещество для наполнения пакетиков, произведен отбор вещества (пищевой соли) для образца. В качестве муляжа свидетель № 2 вручен 1 сверток из черного полимерного материала, внутри которого 40 пакетиков из полимерного материала, обернутых скотчем. Образец вещества, из которого изготовлен муляж помещен в бумажный сверток и помещен в бумажный конверт белого цвета, опечатан оттиском печати №22 для пакетов, сделана пояснительная записка.

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, с 15.05 часов по 15.20 часов, был досмотрен ФИО1, у которого был обнаружен и изъят музыкальный проигрыватель «Ipod» серийный номер: №. Из правого кармана куртки сверток из черного полимерного материала обмотанный скотчем, внутри которого 40 пакетиков с веществом. 

Из акта проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей видно, что был осмотрен музыкальный плеер марки «Ipod» серийный номер: №, установленное в нем приложение «Telegram». В данном приложении имеется электронная переписка ФИО1 с пользователями с именем «

<

данные изъяты>» и « 

<

данные изъяты>)». 

Согласно акту проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, был осмотрен сотовый телефон марки «Айфон» imei: №, принадлежащий свидетель №1, а именно установленное в нем приложение «Telegram». В данном приложении имеется электронная переписка свидетель №1 с пользователями с именем «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»

Из акта проведения ОРМ «оперативный эксперимент» с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ видно, что с 12.30 часов ДД.ММ.ГГГГ по 15.20 часов ДД.ММ.ГГГГ с мобильного телефона марки «Iphone» imei: №, принадлежащего свидетель №1 был произведен запуск приложения «Telegram», в дальнейшем произведен вход в аккаунт «+№» ник «

<

данные изъяты>» который находился в пользовании свидетель №1 для незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в ходе просмотра сообщений обнаружена переписка с аккаунтом 

<

данные изъяты>» ник «

<

данные изъяты>» и аккаунт 

<

данные изъяты>» ник «

<

данные изъяты>)», которые являются операторами интернет магазина «

<

данные изъяты>» по сбыту наркотических средств и психотропных веществ. ДД.ММ.ГГГГ около 11.30 часов от аккаунта «

<

данные изъяты>)» на аккаунт «+№» ник «

<

данные изъяты>» поступило очередное задание на тайник закладку с психотропным веществом – амфетамин, а именно 40 разовых доз по 1 грамму амфетамина в каждой. Далее сотрудник полиции в присутствии двух понятых изготовил муляж психотропного вещества амфетамин, а именно 40 прозрачных полимерных пакетов с застежкой типа «Зип», внутри которых пищевая соль массой около 1 гр., далее данные пакетики упакованы в черный полимерный сверток перемотанный липкой лентой типа скотч и вручены участнику ОРМ свидетель № 2 Далее свидетель № 2 под контролем сотрудников полиции сделал тайник закладку с психотропным веществом амфетамин у 

<

адрес> между гаражами, так же было сделано фото, описание и GPS–координаты места с тайником закладкой муляжа. Далее вышеуказанные данные были преобразованы при помощи интернет сайта «

<

данные изъяты>» и с помощью приложения «Telegram» были отправлены оператору интернет магазина «

<

данные изъяты>)». ДД.ММ.ГГГГ около 15.00 часов у 

<

адрес>, в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент» был задержан ФИО1 С участием ФИО1 в ходе проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» было осмотрено приложение «Telegram», установленное на музыкальном плеере «Ipod», аккаунт «+№» ник «

<

данные изъяты>». При осмотре переписки было установлено, что ФИО1 информацию о расположении тайника закладки, между железными гаражами вблизи дома по адресу: 

<

адрес> получил в ходе переписки с оператором интернет - магазина «

<

данные изъяты>)».

В ходе проведения ОРМ проводилась фотосъемка экрана мобильного телефона «Iphone» imei: №, принадлежащего свидетель №1 и фотосъемка плеера «Ipod», принадлежащего ФИО1 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, объектом осмотра является участок местности, расположенный в 20 метрах от торца дома по адресу: 

<

адрес>. Участок местности представляет собой участок с грунтовым покрытием, примыкающий к асфальтированной дороге. Напротив торца дома обнаружены 2 гаража стоящие рядом, один из них серого цвета, второй зеленого цвета. Между гаражами расстояние около 25 см. (т.4 л.д.1-5)

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей видно, что были осмотрены: запайщик пакетов электрический в корпусе серого цвета, изъятый, в ходе обыска в квартире свидетель №1 банковские карты и железнодорожные и авиабилеты, другие документы, изъятые у свидетель №1, а также бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной запиской «Образец, вещества используемого в качестве муляжа», бумажный конверт белого цвета с изъятым в ходе личного досмотра ФИО1 свертком из черного полимерного материала, внутри которого 40 пакетиков с веществом. 

Согласно постановлению от ДД.ММ.ГГГГ, осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами. 

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, видно, что объектом осмотра является планшетный компьютер марки «Ipad», изъятый в ходе обыска в квартире по месту проживания свидетель №1 Обнаружены текстовые записи, установлено приложение «Telegram» в котором зарегистрирована учетная запись «Au», к данной учетной записи прикреплен абонентский номер: +№. В приложении «Telegram» имеется электронная переписка пользователя «

<

данные изъяты>» с пользователем «

<

данные изъяты>)», в поле username указано: 

<

данные изъяты>» в данной переписке идет общение о сбыте наркотических средств и психотропных веществ. В приложении «Telegram» имеется электронная переписка пользователя «

<

данные изъяты>» с пользователем «

<

данные изъяты> », в поле username указано: 

<

данные изъяты>» в данной переписке идет общение о сбыте наркотических средств и психотропных веществ. 

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, видно, осмотрена главная страница интернет магазина «

<

данные изъяты>» со списком продаваемых наркотических средств и психотропных веществ, а именно: «гашиш», «мефедрон», «амфетамин», «экстази», «MDMA», «LSD», отображено объявление о поисках «кладмена», указаны требования к «работе», возможное количество закладок и другие сведения об обстоятельствах распространения наркотиков. 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, был сотовый телефон марки «Iphone», изъятый ходе личного досмотра свидетель №1 в котором установлено приложение «Заметки», в котором обнаружено 42 записи, 36 из которых содержат описание тайников закладок с указанием координат мест расположения тайников с кратким описанием места расположения тайника и ссылкой на фотографию, размещенную на фотохостинге, с изображением места расположения тайника. Среди данных записей имеется запись от ДД.ММ.ГГГГ 14.58 часов следующего содержания: между серым и зеленым гаражом в снегу черный пакет. В сотовом телефоне «Iphone» установлено приложение «Telegram» в котором зарегистрирована учетная запись «

<

данные изъяты>», к данной учетной записи прикреплен следующий абонентский номер: +№. 

В приложении «Telegram» имеется электронная переписка пользователя «

<

данные изъяты>» с пользователем «

<

данные изъяты>)», с именем пользователя: 

<

данные изъяты>» в данной переписке идет общение о сбыте наркотических средств и психотропных веществ. 

В приложении «Telegram» имеется электронная переписка пользователя «

<

данные изъяты>» с пользователем «

<

данные изъяты>», с именем пользователя: 

<

данные изъяты>» в данной переписке идет общение о сбыте наркотических средств и психотропных веществ. При осмотре содержимого сотового телефона в памяти сотового телефона обнаружено фотоизображение на котором изображены 2 гаража серого и зеленого цвета. 

Из протокола осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ видно, что осмотрен музыкальный плеер «Ipod» данном плеере установлено приложение «2ГИС» в последнем поиске которого отображается участок местности вблизи дома по адресу: 

<

адрес>». В истории поиска имеются запросы с указанием различных адресов. 

В приложении имеется зарегистрированный пользователь с именем «

<

данные изъяты>», которая привязана к абонентскому номеру: +№, с учетной записью 

<

данные изъяты>». В данном приложении имеется электронная переписка пользователя с именем «

<

данные изъяты>»в списке «Избранное черновик»: где имеется запись следующего содержания: между черным гаражом в снегу черный пакет, а также переписка о сбыте наркотиков за период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Электронная переписка пользователя с именем «

<

данные изъяты>», с пользователем «

<

данные изъяты>)» с учетной записью 

<

данные изъяты>»: общение идет о сбыте наркотиков за период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в смывах с ладоней рук, на поверхности ногтевых пластин ФИО1 обнаружены 9-тетрагидроканнабинол, каннабинол. В волосах ФИО1 обнаружен каннабинол. В ногтях ФИО1 обнаружены тетрагидроканнабинол, каннабинол, каннабидиол. 

Свидетель Свидетель №4 показал, что является оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Пермскому краю. ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в ОРМ «Оперативный эксперимент». Им был изготовлен муляж психотропного вещества, в котором находились 40 свертков с солью. Муляж был размещен между гаражами по 

<

адрес>. Место было сфотографировано, определены координаты и составлено описание. Количество вещества был размещено с учетом того указания, которое неустановленный оператор Интернет-магазина дал задержанному им свидетель №1. От имени свидетель №1 с его электронного устройства велась переписка в рамках оперативных мероприятий. После того, как закладка с муляжом была поднята ФИО1, его задержали. 

Свидетель Свидетель №5 показал, что является старшим оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Пермскому краю. Принимал участие в задержании ФИО1, который явился к месту закладки муляжа наркотика. До этого была получена информация о сбыте оптовым закладчиком наркотических средств розничным закладчикам и другим лицам, при помощи интернет - магазина по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на торговой площадке «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении неустановленного мужчины по имени свидетель №1. Для проведения ОРМ было получено разрешение начальника УНК ГУ МВД России по Пермскому краю. В результате ОРМ был задержан свидетель №1. свидетель №1 сообщил, что работал в интернет – магазине оптовым закладчиком. С целью установления остальных участников группы было принято решение о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». С помощью мобильного телефона свидетель №1 было запущено приложение «Telegram», затем поступило очередное задание на тайник закладку с амфетамином, 40 доз по 1 грамму амфетамина в каждой. Далее был изготовлен муляж, был сделан тайник-закладка у 

<

адрес>, между гаражами, о фото, описание и координаты места с тайником были отправлены оператору интернет магазина. ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент» был задержан ФИО1, у которого был обнаружен и изъят муляж. При осмотре переписки было установлено, что ФИО1 информацию о расположении тайника получил от оператора интернет магазина с ником 

<

данные изъяты>. 

Допрошенная в суде в качестве специалиста гр С показала, что проводила исследования запрещенных веществ, изъятых при задержании ФИО2. Результаты исследования отразила в справках об исследовании.

Из показаний подозреваемого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ видно, что у него есть плеер «Ipod», где установлено приложение «Телеграм», у него была зарегистрирована учетная запись с именем«

<

данные изъяты>», к данному имени был привязан абонентский номер телефона +№, c идентификационным номером: №. В конце ДД.ММ.ГГГГ года ему пришло сообщение с информацией о том, как можно заработать деньги, предлагалась работа курьера. Зайдя на сайт «

<

данные изъяты>» он обнаружил множество магазинов, которые продают документы сим-карты, телефоны, наркотики. Затем он стал смотреть магазины по продаже наркотиков, которые расположены в г. Перми, выбрал магазин «

<

данные изъяты>», связался с продавцом. Ему была дана учетная запись пользователя «

<

данные изъяты>», которому он сообщил, что хочет работать в качестве курьера. Пользователь ему сообщил, что необходимо перечислить залог в сумме 5 000 рублей, объяснил, что необходимо обменять рубли в биткоины, сообщил ему адрес биткоин - кошелька. Он перевел данному пользователю денежные средства в размере 5000 рублей с киви - кошелька, для этой цели он специально покупал одноразовую сим-карту. Деньги на киви-кошелек перечислял через терминал. После того как он перечислил деньги пользователь по имени «

<

данные изъяты>» ему разъяснил, каким образом будет построена работа, сообщил, что ему будет передаваться партия наркотика для розничной продажи, уже расфасованная на разовые дозы наркотика. Данную партию наркотика ему необходимо будет забрать и разложить по различным места, отдельно каждую разовую партию, т.е. один сверток в отдельное место. При этом необходимо будет сделать описание места расположения наркотика, сфотографировать данное место и зафиксировать координаты расположения наркотического средства. После того, как он все это сделает, ему необходимо будет передать описание, фотографии и координаты пользователю «

<

данные изъяты>». После изготовления тайников с наркотиками ему полагалось денежное вознаграждение, которое ему должно было платиться 2 раза в месяц либо по его требованию. Денежное вознаграждение должно было переводиться ему на биткоин - кошелек, который он должен был зарегистрировать. В последующем, им был зарегистрирован биткоин - кошелек для данных целей. Он согласился со всеми условиями, которые были предъявлены ему в данном магазине, и стал там работать. Пользователь по имени «

<

данные изъяты>», скорее всего, был хозяин магазина либо кто-то из администрации магазина. С данным пользователем он общался только по поводу выплаты денежного вознаграждения. Так же был пользователь по имени «

<

данные изъяты>», с которым он в основном общался по изготовлению закладок, он ему передавал адреса с партиями наркотика, а он в свою очередь передавал адреса изготовленных им тайников, с ним обсуждали проблемы, которые появлялись у покупателей. Так же он вел подсчет изготовленных закладок, и рассчитывал денежное вознаграждение. 

В середине декабря 2017 года ему была дана первая партия с наркотическим средством, которая находилась в районе «Егошихи», в настоящее время он точное место не помнит. Он забрал партию наркотика и разложил по тайникам – разовым партиям для потребителей, сделал описания, зафиксировал координаты, сфотографировал и передал пользователю по имени «

<

данные изъяты>». Таким образом, он стал работать в данном магазине. За изготовление одной закладки денежное вознаграждение составляло 300 рублей. Ему передавались партии наркотика от 20 до 40 штук, которые были всегда упакованы в большой пакет типа «ЗИП», и перемотаны изолентой. Разовые партии наркотика были упакованы в полиэтилен, который был запаян с концов. Свертки с наркотиком всегда были с магнитами. Разовые партии наркотика составляли всегда около 1 грамма. При получении им денежного вознаграждения за изготовленные им закладки, биткоины он обменивал на обменниках, после чего переводил рубли на киви-кошелек и переводил на различные карты своих знакомых, за использование карт знакомым давал денежное вознаграждение в размере 200- 300 рублей.

За время его работы в данном магазине ему передавались от 4 до 5 партии с наркотиком, после чего он был задержан сотрудниками полиции. 

Описание места расположения партии наркотика всегда передавалось при помощи сайта одноразовых записок (на данном сайте генерировалась ссылка на сообщение, после его прочтения сообщение уничтожалось). Таким же образом он передавал адреса тайников с разовыми дозами наркотика. Ссылки на сообщения передавались через чат приложения «Телеграм». ДД.ММ.ГГГГ в 15.09 часов ему пришло сообщение в приложении «Телеграм» от пользователя «

<

данные изъяты>», в котором содержалась ссылка на место расположения тайника с партией наркотика, как сообщил пользователь, там находилось 40 шт. по 1 гр. амфетамина. Он прошел по данной ссылке и ему открылось сообщение следующего содержания: «№ Между серым и зеленым гаражом в снегу черный пакет» Так же была приложена ссылка на фотографии. На фотографии были изображены два гаража, где точкой было указано место расположения тайника с наркотиком. Он пришел ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, к дому по 

<

адрес>, там нашел гаражи, в снегу он обнаружил сверток, который представлял собой черный шар, из полиэтилена, обмотанный скотчем. Данный сверток он убрал в правый карман куртки, сверток он не разворачивал. Затем он несколько метров прошел вниз по улице, после чего его задержали. 

Из показаний подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ видно, что в сентябре 2017 года он зарегистрировал учетную запись на торговой площадке «

<

данные изъяты>» для того, чтобы там приобретать наркотические средства для личного употребления. Учетная запись была под именем «mozgizz». Когда он работал в интернет - магазине «

<

данные изъяты>» в один из дней декабря 2017 год, пользователь по имени «Anakonda», который исполнял обязанности оператора в интернет магазине, сказал ему, что даст его учетной записи «mozgizz» на торговой площадке «

<

данные изъяты>» дополнительные возможности. Эти дополнительные возможности распространялись только на интернет – магазин «

<

данные изъяты>». После того как оператор увеличил возможности его учетной записи, у него появилась возможность загружать на страницу интернет - магазина на вкладке товары, описание тайников - закладок с наркотическими средствами, а так же у него появилась возможность общаться на торговой площадке с покупателями, которые приобретали тайники с наркотическими средствами, которые он изготавливал. На торговой площадке он не мог общаться с другими участниками интернет – магазина, с ними он общался только в приложении «Телеграм». 

В интернет - магазине «

<

данные изъяты>» он работал с ДД.ММ.ГГГГ года по момент его задержания ДД.ММ.ГГГГ. При общении с участниками интернет - магазина они использовали следующий сленг: «диспут» – это решение проблемы по не найденной покупке, «клад» – тайник-закладка с наркотиком, «битки» - биткоины, «ЗП»- зарплата, «фас» - фасовка, «амф» - амфетамин, «меф» - мефедорон. Фраза «фас 40 шт 1.0 амф» - фасовка размером 40 штук амфетамина по 1 грамму. 1.0 грамм в сообщениях означал массу наркотика, которая составляла 1 грамм. Это был не условный вес, а настоящий реальный вес наркотика. 

ДД.ММ.ГГГГ в 15.09 часов ему пришло сообщение в приложении «Телеграм» от пользователя «Anakonda», в котором содержалась ссылка на место расположения тайника с партией наркотика, как сообщил пользователь, там находилось 40 шт. по 1 гр. амфетамина. Он прошел по данной ссылке и ему открылось сообщение следующего содержания: «№ Между серым и зеленым гаражом в снегу черный пакет» Так же была приложена ссылка на фотографии. На фотографии были изображены два гаража, где точкой было указано место расположения тайника с наркотиком. Данное наркотическое средство он планировал разложить в 40 отдельных тайников, в каждый тайник он намеревался положить по одному свертку, на каждый отдельный тайник он бы составил отдельное описание, фотографии и зафиксировал координаты, а после изготовления данных тайников он бы их описание разместил на торговой площадке «

<

данные изъяты>».

В ходе личного досмотра у него был изъят музыкальный плеер «Ipod», в данном плеере установлено приложение «Телеграм», в котором имеется переписка с пользователями «Anakonda работаем 10-21 (мск)» и пользователем «

<

данные изъяты>», переписку с данными пользователями осуществлял он сам. 

Так же у него в плеере установлено приложение «2гис» и «Maps.me» в данных приложения он делал запрос на установление места по координатам: №, в результате чего отобразился участок местности расположенный вблизи дома расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Денежные средства за изготовление закладок с наркотиками ему перечислялись на биткоин кошелек, логин и пароль которого он не помнит. Биткоины он выводил через обменник и переводил на киви- кошелек, каждый раз для перевода денег он покупал новые одноразовые сим-карты, которые продаются на центральном рынке по 30-50 рублей, после перевода денег на киви- кошелек он ими больше не пользовался, в связи, с чем он не может назвать номера киви- кошельков, на которые переводились деньги. Денежные средства с киви- кошельков, он переводил на карточки своих знакомых, это всегда были разные люди, которые не причастны к распространению наркотиков, их данные он назвать, отказался. На номера телефонов, которые были у него в пользовании он киви-кошельки не регистрировал. 

Анализируя приведенные доказательства в совокупности, суд находит вину подсудимого установленной.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, поскольку не усматривается в показаниях этих лиц признаков оговора подсудимых, а также противоречий, дающих основания для недоверия им. Показания указанных лиц согласуются с другими приведенными доказательствами. В частности протоколами личного досмотра, протоколами осмотров предметов, документами о проведении оперативного эксперимента. 

Установлено, что действия ФИО1 были направлены на незаконный сбыт психотропного вещества, не доведены до конца по причинам, не зависящим от его воли. 

Совершение преступления ФИО1 в составе организованной группы также нашло подтверждение в судебном заседании. 

Из приведенных доказательств следует, что ФИО1, осужденный свидетель №1 и другие неустановленные соучастники входили в состав организованной преступной группы, созданной и руководимой неустановленным лицом через сеть «Интернет», посредством чего через интернет-магазин соучастниками и реализовывались наркотические средства, психотропные вещества, ФИО1 и свидетель №1 совершали преступления в составе одной организованной группы, через один интернет-магазин.

В судебном заседании установлено, что организованная группа, в состав которой входил ФИО1, свидетель №1 и другие неустановленные соучастники, характеризовалась устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя), действующего под разными учетными записями, которым был организован данный преступный бизнес по продаже наркотиков через «Интернет»; наличием заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного умысла.

В ходе судебного заседания, путем допроса свидетеля Свидетель №5, исследования показаний ФИО1 на стадии предварительного следствия, исследования материалов дела установлено, что организованная группа функционировала на основе соблюдения мер конспирации, представляющих собой специфические нормы и правила поведения, разработанные организатором группы; четкого распределения ролей между участниками преступной группы; отсутствия личных взаимоотношений между соучастниками, поддержанием связи только путем обмена электронными сообщениями в интернет-мессенджерах; единоличным контролем за деятельностью членов организованной преступной группы; четким порядком определения размера денежного вознаграждения участников организованной преступной группы; использования в общении, как между членами организованной преступной группы, так и с покупателями наркотических средств, специального сленга и речевых оборотов, использование обезличенных логинов. 

Кроме того, судом установлено, что организованная группа характеризовалась наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ и извлечение незаконного дохода; организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий, четким распределением функций, планированием преступной деятельности, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов, четким выполнением указаний руководителя преступной группы; устойчивостью, выразившейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении определенного периода; наличием постоянного канала приобретения наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств; наличием иерархической структуры, возглавляемой и руководимой одним лицом; наличием исполнителей; определением специализации при выполнении конкретных действий при совершении преступлений; в стабильности состава и согласованности действий, безусловного подчинения руководителю; наличием постоянных устойчивых связей между участниками, поддерживаемых путем постоянного нахождения в режиме онлайн в сети Интернет; тщательности при планировании в подготовке и совершении преступлений; территориальностью преступных действий: лица, входившие в состав организованной группы, осуществляли свою преступную деятельность по сбыту наркотических средств на территории в города Перми, наличием отлаженной системы конспирации; постоянством состава участников организованной преступной группы. 

Об устойчивости организованной преступной группы свидетельствовали стабильность ее состава, взаимосвязь между ее членами через сеть «Интернет», конспирация, согласованность их действий по незаконному сбыту наркотиков, постоянство форм и методов преступной деятельности.

Таким образом, исследованными в судебном заседании доказательствами установлено, что действия всех участников организованной группы, в том числе, подсудимого ФИО1, связанные с покушением на незаконный сбыт психотропного вещества, были объединены общим умыслом, были согласованы, каждый исполнял свою роль в преступлениях. 

Установлено также, что в период совершения преступления подсудимый не имел постоянного законного источника дохода, в связи с чем, нуждался в деньгах. Это обстоятельство свидетельствует о том, что основной доход он получал исключительно от незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ.

Неустановленный к настоящему времени руководитель организованной преступной группы инициировал преступление, создав Интернет-магазин по продаже наркотиков, разрабатывал план совершения преступлений, распределял роли среди членов группы, координировал их действия, давал через интернет членам группы указания, которые те выполняли. Все это в совокупности свидетельствует о совершении преступления, в том числе, и ФИО1, в составе организованной преступной группы. Данные обстоятельства в ходе предварительного следствия подтвердил ФИО1. Это видно и из приговора, вынесенного в отношении свидетель №1. 

С учетом имеющихся исследованных в судебном заседании доказательств, суд считает достоверно установленным тот факт, что умысел на незаконный сбыт психотропного средства сформировался у ФИО1 до вмешательства правоохранительных органов и независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений. 

Преступление совершено с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», поскольку объективная сторона преступления соучастниками, в том числе ФИО1 выполнялась с использованием сети «Интернет». Как видно из исследованных доказательств, приобретатели наркотика также обращался к лицу, сбывающему психотропное средство через Интернет-магазин.

То обстоятельство, что при задержании ФИО1 у него было изъято не психотропное вещество, а его муляж, помещенный ранее в закладку в рамках оперативно-розыскного мероприятия, не влияют на вывод о доказанности вины ФИО1. Как видно из приведенных доказательств, ФИО1, получив от соучастника указание извлечь из тайника психотропное вещество в крупном размере, исполнил это указание, осознавал, какое средство и в каком размере находится в тайнике, то есть выполнил действия, направленные на распространение психотропного вещества, с муляжом которого был задержан. Размер психотропного вещества, который ФИО1 должен был получить из тайника закладки для последующего сбыта, вменен органом предварительного следствии и установлен судом, исходя из результатов оперативного эксперимента, в ходе которого ФИО1 поступило указание приготовленном для него амфетамине в количестве 40 доз по 1 гр. каждая. Эти обстоятельства подтвердил на предварительном следствии и сам ФИО1. 

Считая вину подсудимого установленной, суд квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропного вещества, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких, а также влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Учитывает суд личность подсудимого.

ФИО1 ранее не судим, в целом положительно охарактеризован.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие тяжких заболеваний, отягчающих - не установлено.

Наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы, оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ нет, поскольку такое наказание не будет способствовать достижению целей наказания. Размер наказания следует назначить по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих. 

Учитывая соразмерность и достаточность основного наказания, суд считает возможным дополнительное наказание не назначать.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на семь лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с момента фактического задержания.

Меру пресечения оставить содержание под стражей.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Индустриальный районный суд г. Перми в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении судом апелляционной инстанции. 

Судья: Г.А. Каргаполова